
SEGUNDA-FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 20132  CADERNO 6

PORTARIA N° 5239/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor CRISPIM RIBEIRO DE ALMEIDA 
FILHO, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, para 
exercer o cargo de Assistência Intermediária de Chefe da 
Divisão de Desenvolvimento de Pessoal, código MP.ASI-200.2, a 
contar de 9/8/2013, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
agosto de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA Nº 5279/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o deslocamento do Promotor de Justiça MÁRCIO 
LEAL DIAS, sem ônus ao Ministério Público do Estado do 
Pará, de Monte Alegre para esta Capital, no período de 21 a 
23/8/2013, a fim de participar do XIII Congresso Nacional do 
Ministério Público do Consumidor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de 
agosto de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5280/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 30, da Resolução nº 
027/2013-CPJ, e no art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei nº 8625/93 
combinado com art. 18, inciso IX, alínea f, da lei Complementar 
Estadual nº 57/2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob 
nº 31122/2013, de 8/8/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça SINARA LOPES LIMA para 
atuar no 1º cargo de Promotor de Justiça Cível e de Defesa 
Comunitária e Cidadania de Icoaraci, a contar de 16/8/2013, 
enquanto perdurar a vacância do referido cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de 
agosto de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5282/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
I - CONCEDER à Promotora de Justiça BRUNA REBECA PAIVA 
DE MORAES licença para tratamento de saúde, no período de 
15 a 29/8/2013, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
II - CONCEDER à Promotora de Justiça LEA CRISTINA 
MOUZINHO DA ROCHA licença para tratamento de saúde, no 
período de 20 a 23/8/2013, com fulcro no art. 129 da Lei 
Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
III - CONCEDER à Promotora de Justiça LILIANE CARVALHO 
RODRIGUES DE OLIVEIRA licença para tratamento de saúde, 
no período de 20/8 a 3/9/2013, com fulcro no art. 129 da Lei 
Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
IV - CONCEDER à Promotora de Justiça SINARA LOPES 
LIMA licença para tratamento de saúde, no período de 19/8 
a 2/9/2013, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 26 de 
agosto de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5283/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça HARRISON HENRIQUE 
DA CUNHA BEZERRA, 30 (trinta) dias restantes de férias, 
referentes ao exercício 2011/2012, e autorizar o gozo no 
período de 19/8 a 17/9/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 26 de 
agosto de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA Nº 5284/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o deslocamento da Promotora de Justiça 
CRISTINA MARIA DE QUEIROZ COLARES, sem ônus ao 
Ministério Público do Estado do Pará, de Garrafão do Norte 

para esta Capital, no período de 27 a 28/8/2013, a fim de 
participar do Seminário Região Norte ABMP, sem prejuízo de 
suas atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de 
agosto de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5285/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
n.º 32366/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça DANIEL MENEZES 
BARROS para atuar na Sessão do Tribunal do Júri designada 
para o dia 21/8/2013, referente ao Processo nº 0004459-
46.2012.814.0006, onde figura como acusado: Alderico Moreira 
dos Santos Júnior, em trâmite na comarca de Ananindeua.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de 
agosto de 2013
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5286/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
REVOGAR, por necessidade de serviço, a autorização do gozo 
de 30 (trinta) dias de Licença-Prêmio do Promotor de Justiça 
JOSÉ NAZARENO BARROS ANDRÉ concedidas pela Portaria 
nº 281/2013-MP/PGJ, de 15/1/2013, publicada no D.O.E. de 
25/1/2013, referente ao triênio 1990/1993, para o período de 
1º a 30/8/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 26 de 
agosto de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5302/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea “f” da Lei 
Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e art. 18, IX, alínea “f” da Lei Complementar n° 057, de 
6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do estado 
do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob 
nº 31315/2013
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça FRANCISCA SUÊNIA 
FERNANDES DE SÁ para, até 17/10/2013, exercer o cargo de 
Promotor de Justiça de Breu Branco, a contar de 19/8/2013, 
sem prejuízo de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de 
agosto de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5303/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias do Promotor de Justiça NICOLAU 
ANTONIO DONADIO CRISPINO, estabelecidas pela Portaria 
nº 5974/2012-MP/PGJ, de 12/12/2012, em 1º a 30/10/2013, 
para gozo no período de 2/9 a 1/10/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 26 de 
agosto de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5304/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça EDUARDO JOSÉ FALESI 
DO NASCIMETO, 30 (trinta) dias, por conta dos 60 (sessenta) 
dias de férias, referentes ao exercício 2012/2013, e autorizar o 
gozo no período de 2/9 a 1º/10/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 26 de 
agosto de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5305/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça ROSÂNGELA ESTUMANO 
GONÇALVES HARTMANN a gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidos pela Portaria n.º 1808/2010-MP/PGJ, de 
3/5/2010 e suspensas pela Portaria nº 5090/2010-MP/PGJ, de 
13/12/2010, no período de 2/9 a 1º/10/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 26 de 
agosto de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5306/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora  de Justiça SILVIA REGINA MESSIAS 
KLATAU MILÉO, 30 (trinta) dias, por conta dos 60 (sessenta) 
dias de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 2009/2012, de 
acordo com o art. 138 da Lei Complementar n.º 057/06, de 
6/7/2006, e autorizar o gozo no período de 2 a 31/8/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 26 de 
agosto de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5307/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do expediente 
protocolizado sob o nº 30845/2013, em 6/8/2013,
R E S O L V E :
REVOGAR, por necessidade de serviço, a autorização do gozo 
de 30 (trinta) dias de Licença-Prêmio da Promotora de Justiça 
ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO estabelecida através 
da Portaria nº 274/2013-MP/PGJ, de 15/1/2013, publicada no 
D.O.E. de 23/1/2013, referente ao triênio 2003/2006, para o 
período de 9/9 a 8/10/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 26 de 
agosto de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5525/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
TRANSFERIR as férias do Promotor de Justiça MAURO 
JOSÉ MENDES DE ALMEIDA estabelecidas pela Portaria nº 
2958/2013-MP/PGJ, de 20/5/2013, em 1º a 30/7/2013, para 
o período de 2/9 a 1º/10/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de 
setembro de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça, área Técnico-Administrativa,
com delegação de PGJ (Portaria 2227/2013-MP/PGJ)

PORTARIA N.° 5527/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 combinado com art. 18, IX, alínea “f” 
da Lei Complementar n° 057/2006;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 210/2013-MP/3º PJ/
Coord., protocolizado sob nº 34094/2013, em 29/8/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça NADILSON PORTILHO 
GOMES para até 2/11/2013, exercer o cargo de Promotor de 
Justiça de São João de Pirabas, a contar de 3/9/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de 
setembro de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça, área Técnico-Administrativa,
com delegação de PGJ (Portaria 2227/2013-MP/PGJ)

PORTARIA N.° 5528/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 combinado com art. 18, IX, alínea “f” 
da Lei Complementar n° 057/2006;
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de garantir a 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito da Promotoria 
de Justiça de Vigia de Nazaré;
CONSIDERANDO os termos do protocolizado sob nº 
33795/2013, em 28/8/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ADRIANA PASSOS 
FERREIRA para até 30/9/2013, exercer o cargo de Promotor 
de Justiça de Vigia de Nazaré, a contar de 1º/9/2013, sem 
prejuízo de suas atribuições nas Promotorias de Justiça de São 


